
Realizzazione dei percorsi di Alta Formazione
Professionale biennio 2017-2018

Assegnazione delle risorse finanziarie

Det. n. 270 del 20/12/2016

Assegnazione delle risorse finanziarie per la realizzazione dei percorsi di Alta Formazione
Professionale. Importo complessivo euro 2.168.500,00 per il biennio 2017-2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 270 DI DATA 20 Dicembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Assegnazione delle risorse finanziarie per la realizzazione dei percorsi di Alta Formazione Professionale.
Importo complessivo euro 2.168.500,00 per il biennio 2017-2018.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 1 di 9 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" che disciplina i seguenti articoli:
- articolo 54, che prevede l'inserimento nell'ambito educativo provinciale di istruzione e formazione anche i
percorsi di alta formazione professionale, disponendo altresì che all'attuazione dei percorsi medesimi
provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
- articolo 67 individua l'alta formazione professionale, la durata, i criteri di accesso e l'attività
dell'alta formazione professionale delineandone il sistema;
- vista la Legge provinciale, sopra richiamata, che stabilisce che la Provincia possa affidare direttamente
l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito del dirittodovere all'istruzione e alla
formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie
articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento,
abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- visto il D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. che approva il "Regolamento di attuazione concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a
favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5)";
- preso atto che ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. hanno ottenuto il
riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Pizza Fiera n. 4, con determinazione del Dirigente n. 242 del 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona,
con sede legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n. 141 del 11.08.2010;
3. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazione del Dirigente n. 71



del 19.05.2011 e s.m.i;
4. "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", con sede legale in Rovereto (TN),
Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del Dirigente n. 82 del 08.06.2011;
- considerato che con deliberazione della Giunta provinciale di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i., ai sensi
dell'art. 36, della L.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg,
è stato approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, che ha trovato formalizzazione tramite la
stipula dei contratti di servizio sotto citati tra la Provincia Autonoma di Trento e le seguenti Istituzioni
formative paritarie per il periodo settembre 2015- agosto 2019:
- "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", n. racc. 43940 del 24.02.2016;
- "Opera Armida Barelli", n. racc. 43900 del 04.02.2016;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 2 di 9 
- "Enaip Trentino", n. racc. 43913 del 11.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", n. racc. 43923 del 17.02.2016;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1373 del 19.08.2016 e s.m.i. che ha approvato il
Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, di
seguito Programma, e che definisce, al paragrafo 2.7, l'offerta annuale per l'Alta formazione professionale per
gli anni formativi 2015/16, 2016/17 e l'offerta annuale per l'Alta formazione professionale per gli anni
formativi a partire dall'a.f. 2016/17 e i relativi soggetti attuatori, prevedendo inoltre che le figure
professionali sono aggiornate con riferimento al Repertorio provinciale dei percorsi dell'Alta Formazione
Professionale;
- preso atto che le deliberazione sopra richiamata al punto n. 9 del deliberato dispone che detti percorsi
partiranno il 7 gennaio di ogni anno o il primo giorno lavorativo successivo a tale data e che le annualità dei
percorsi coincidono con l'anno solare;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2027 di data 18.11.2016 che:
- ha fissato limitatamente all'a.f. 2016/2017, la scadenza per la presentazione delle Proposte dei percorsi di
Alta formazione Professionale al 28 novembre 2016 stabilendo inoltre che alla Proposta venga allegata la
Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all'art.
47 d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, firmata dal legale rappresentate, attestante il numero degli studenti iscritti
al percorso modificando così quanto disposto dalla deliberazione n.
1372 del 19.8.2016 nel Documento dei Criteri;
- ha preso atto che, per la gestione del percorso integrato nel Referenziale formativo tra i percorsi di
"Assistente di Direzione di unità ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro benessere",
l'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli" e l'Istituto Formazione Professionale Provinciale
Alberghiero - sede di Levico costituiscono un Raggruppamento Temporaneo di Scopo e che l'Ente capofila
individuato è l'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli";
- vista la nota prot. 3620/ZB/gd del 21.11.2016, ns prot. 624444 del 22.11.2016, con cui è stato trasmesso
l'atto notarile registrato di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Scopo,
denominato "Welcome - Ospitalità e Benessere" repertorio n. 29032 racc. n. 13046 di data 26.10.2016, che,
come precisato al precedente alinea, gestisce il percorso integrato nel Referenziale formativo tra i percorsi di
"Assistente di Direzione di unità ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro benessere";
- visto l'articolo 2 del documento sopra citato in cui si da atto che il capofila del Raggruppamento
Temporaneo di Scopo "Welcome - Ospitalità e Benessere", con poteri di rappresentanza, è
l'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli" alla quale è stato conferito il mandato collettivo speciale
con rappresentanza per la gestione dei rapporti con la Provincia Autonoma di Trento;
- preso atto che con la determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 200 del 11.12.2015 è stato attivato il percorso biennale "Tecnico superiore Assistente
di Direzione di Unità Ricettiva" assegnando all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto
e Levico Terme le risorse finanziarie per la prima annualità,
complessivamente pari a euro 168.500,00;
- considerato che ora si rende necessario finanziare la seconda annualità del percorso, sopra richiamato,



richiesta dall'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto e Levico RIFERIMENTO :
2016-S116-00427
Pag 3 di 9 
Terme con nota ns. prot n. 558085 del 30.10.2015;
- considerate le modalità di finanziamento di detto percorso, riportate nel Documento dei criteri approvato
dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 1462 del 31.8.2015 e s.m.i., all'Istituto di formazione
professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme viene assegnato, sul capitolo 252120 dell'esercizio
finanziario 2017, l'importo pari a euro 168.500,00 calcolato come segue:
Volume orario 1.500
Parametro euro/ora corso 120,00
Costo del percorso 180.000,00
N. studenti iscritti 23
Quota iscrizione in euro 500,00
Ricavi da iscrizioni 11.500,00
Finanziamento spettante per la II annualità 168.500,0
- viste le Proposte trasmesse dalle Istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie nelle date e con
inserimento al protocollo riportato in tabella:
Istituzioni formative paritarie Nota trasmissione "Proposta AFP"
ns Protocollo n. - di data Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche n. 636101 d.d. 28/11/2016
Opera Armida Barelli n. 636092 d.d. 28/11/2016
Enaip Trentino n. 639589 d.d. 29/11/2016
trasmessa per PEC il 28/11/2016 h. 12.15
Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi" n. 636068 d.d. 28/11/2016
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi n. 639109 dd. 28/11/2016
- considerato che, in base a quanto previsto dal paragrafo 3.7 del Programma, per le edizioni dei percorsi di
Alta Formazione Professionale attivate a partire da gennaio 2017 la classe è costituita con un numero di
studenti minimo pari a 18 per i percorsi "standard" e pari a 22 per i percorsi "integrati" nel Referenziale
formativo ovvero per quei percorsi che prevedono in uscita più figure professionali provinciali di riferimento;
- preso atto che il "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale", di seguito Documento dei criteri, approvato con la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372 del 19.08.2016 prevede,
nelle premesse, che i criteri individuati nella sezione II, riferiti all'attività di Alta Formazione Professionale,
valgono quali linee di indirizzo per tutti i soggetti che attuano detti percorsi,
compresi gli istituti di istruzione secondaria superiore e di IeFP provinciale, se e in quanto applicabili;
- considerato che il Documento dei criteri stabilisce, per le singole annualità dei percorsi di Alta Formazione
professionale, i seguenti parametri finanziari a decorrere dall'a.f. 2016/2017:
- euro 130.000,00 per i percorsi "standard";
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 4 di 9 
- euro 180.000,00 per i percorsi "integrati Referenziale formativo";
- euro 200.000,00 per i percorsi di alta formazione professionale di cucina e ristorazione.
- preso atto del numero di iscritti ai percorsi di Alta Formazione Professionale riportato nelle Dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà, trasmessi con le note sopra riportate, è possibile attivare i percorsi riportati in
tabella e assegnare alle Istituzioni sottoriportate le risorse a fianco di ciascuno indicate:
Istituzione Percorso n.
iscritti 1° annualità
esercizio finanziario 2017
2° annualità
esercizio finanziario 2018
Capitolo di bilancio Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore nelle arti
grafiche-comunicazione grafica multicanale"
24 130.000,00 130.000,00 252110
Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome -



Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere" - percorso integrato 28 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile" -
percorso integrato 28 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore della ristorazione"
20 200.000,00 200.000,00 252110
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
"Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer"
21 130.000,00 130.000,00 252110
Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e "Tecnico superiore per le
infrastrutture di rete, di virtualizzazione e cloud computing" - percorso integrato 24 180.000,00 180.000,00
252120
- si da atto che gli studenti iscritti al percorso "Tecnico superiore dei servizi turistico ricettivi",
richiesto da Enaip Trentino - sede di Tesero, sono 15 pertanto detto percorso non può essere finanziato in
quanto non vi è il numero minimo di studenti, pari a 18, previsto dal Programma;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 5 di 9 
- visto il D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. recante: "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonche' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13 agosto 2010, n. 136;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, per i percorsi di Alta Formazione Professionale
gestiti dalle Istituzioni riportate in tabella, gli importi a fianco indicati:
Istituzione Percorso n.
iscritti 1° annualità 2° annualità
Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme "Tecnico superiore Assistente
di Direzione di Unità Ricettiva"
23 168.500,00
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore nelle arti grafiche-comunicazione
grafica multicanale"
24 130.000,00 130.000,00
Opera Armida Barelli -
capofila di "Welcome -
Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere" - percorso integrato 28 180.000,00 180.000,00
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile" -
percorso integrato 28 180.000,00 180.000,00
Enaip Trentino "Tecnico superiore della ristorazione"



20 200.000,00 200.000,00
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
"Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer" 21 130.000,00 130.000,00
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e
"Tecnico superiore per le infrastrutture di rete,
di virtualizzazione e cloud computing" - percorso integrato 24 180.000,00 180.000,00
2. di prendere atto che gli studenti iscritti al percorso "Tecnico superiore dei servizi turistico ricettivi",
richiesto da Enaip Trentino - sede di Tesero, sono 15 e pertanto detto percorso non può
essere finanziato in quanto non vi è il numero minimo di studenti, pari a 18, previsto dal Programma;
3. di assegnare, sugli esercizi finanziari 2017 e 2018, alle Istituzioni sotto riportate per i percorsi di Alta
Formazione Professionale specificati in tabella, gli importi a fianco di ciascuno indicati:
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 6 di 9 
Istituzione Percorso Esercizio finanziario 2017
1° annualità
Esercizio finanziario 2018
2° annualità
Capitolo di bilancio Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme "Tecnico
superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" *
168.500,00 252120
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche "Tecnico superiore nelle arti grafichecomunicazione
grafica multicanale" 130.000,00 130.000,00 252110
Opera Armida Barelli -
capofila di "Welcome -
Ospitalità e Benessere"
"Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere" - percorso integrato 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile" -
percorso integrato 180.000,00 180.000,00 252110
Enaip Trentino "Tecnico superiore della ristorazione" 200.000,00 200.000,00 252110
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
"Tecnico superiore Digital Manufacturing Designer" 130.000,00 130.000,00 252110
Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e "Tecnico superiore per le
infrastrutture di rete,
di virtualizzazione e cloud computing" - percorso integrato 180.000,00 180.000,00 252120
* trattasi di seconda annualità in quanto già avviato con determinazione n. 200 del 11.12.2015
4. di dare atto che i codici fiscali delle Istituzioni indicate al punto 1. e il codice CIG assegnati alle istituzioni
formative paritarie sono i seguenti:
- Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme - C.F.
94031080222;
- Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche - C.F. 00120830229 - CIG
6436591AEA;
- Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome - Ospitalità e Benessere" - C.F. 00341350221
- CIG 643660674C;
- ENAIP Trentino - C.F. 00869370221 - CIG 6436250186;
- Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi" - C.F. 85003290229 - CIG 64365855F8;
- Istituto Tecnico Tecnologico Marconi - Rovereto - C.F. 85004830221;
5. di far fronte alla spesa di cui al punto 3 prevista dal presente provvedimento, impegnando nel seguente
modo:
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427



Pag 7 di 9 
- Euro 820.000,00 sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2017 relativo alla prenotazione n.
2009079-15 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade
nell'anno 2017;
- Euro 820.000,00 sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alla prenotazione n.
2009079-16 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade
nell'anno 2018;
- Euro 348.500,00 sul capitolo 252120 dell'esercizio finanziario 2017 relativo alla prenotazione n.
2009079-17 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade
nell'anno 2017;
- Euro 180.000,00 sul capitolo 252120 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alla prenotazione n.
2009079-18 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade
nell'anno 2018;
6. di disporre che la rendicontazione e la liquidazione dei fondi assegnati all'Istituto di formazione
professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme per il percorso "Tecnico superiore Assistente di
Direzione di Unità Ricettiva" avvenga sulla base di quanto stabilito rispettivamente al punto 8 e al punto 11
della Sezione II del Documento dei criteri approvato con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1462
del 31.8.2015 e s.m.i., tenuto conto delle disponibilità di cassa del competente Servizio;
7. di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati, di cui al punto 3. del presente provvedimento ad
esclusione del percorso "Tecnico superiore Assistente di Direzione di Unità Ricettiva",
avvenga sulla base di quanto stabilito al punto 11 della Sezione II del documento dei criteri approvato con la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372 del 19.8.2016 e s.m.i., e comunque sulla base delle
disponibilità di cassa del competente Servizio;
8. di disporre che la rendicontazione dei fondi di cui al punto 7 avvenga sulla base di quanto stabilito al punto
8 della Sezione II del Documento dei criteri approvato con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372
del 19.8.2016 e s.m.i.;
9. di dare atto che, per il "Centro di Formazione Professionale G.Veronesi", il presente provvedimento viene
adottato sotto condizione risolutiva, ai sensi del comma 3 art. 92 del D.lgs 159/2011 e s.m.i.;
10. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale conclude il procedimento amministrativo
denominato "Affidamento dei percorsi di formazione professionale con contratto di servizio alle Istituzioni
formative paritarie e relativo finanziamento" in 22 giorni, e pertanto nel rispetto del termine di 90 giorni,
stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2133 di data 14.10.2011 e s. m. i., a decorrere dal
giorno successivo alla presentazione della prima proposta (29 novembre 2016).
RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 8 di 9 MAN 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo RIFERIMENTO : 2016-S116-00427
Pag 9 di 9


